MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - CHAPECÓ

RESOLUÇÃO Nº 8/2024 - CCLG - CH (10.41.13.18)

 23205.037669/2024-31Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 20 de dezembro de 2024.

Inclui Componente Curricular Optativo na Matriz Curricular 2010 do
curso de Geografia do  Chapecó.Campus

 A Coordenação do Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura – Campus Chapecó, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o Componente Curricular Geografia de Santa Catarina, no rol de CCRs optativos da
Matriz Curricular 2010, do Curso de Geografia, conforme quadro de ementário abaixo:

Código COMPONENTE CURRICULAR Créditos Horas

GCH634 GEOGRAFIA DE SANTA CATARINA 05 75h

EMENTA

econômicas e ambientaisDinâmica do meio natural. Formação histórico-geográfica. Dimensões sociais, culturais,
dos espaços rurais e urbanos. A questão ambiental em Santa Catarina. Prática pedagógica como componente
curricular. Prática de observação de campo em regiões significativas à temática.

OBJETIVO

Compreender a dinâmica do espaço catarinense, em suas dimensões humanas e naturais, por meio de discussões
teóricas e prática de observação de campo.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

CAMPOS, Nazareno José de; BRANDT, Marlon; CANCELIER, Janete Webler (Org.). O espaço rural de Santa
: novos estudos. Florianópolis: UFSC, 2013.Catarina

GOULARTI FILHO, Alcides. . Florianópolis: Cidade Futura, 2002.Formação econômica de Santa Catarina

LAGO, Paulo Fernando. a transformação dos espaços geográficos. Florianópolis: Verde Água Santa Catarina:
Produções Culturais, 2000.

LOHN, Reinaldo Lindolfo; FALCÃO, Luiz Felipe; CAMPOS, Emerson Cesar (Org.). Florianópolis no

. Florianópolis: UDESC, 2011.tempo presente

NODARI, Eunice Sueli. : práticas socioculturais no Oeste de Santa Catarina.Etnicidades renegociadas

Florianópolis: UFSC, 1999.

PELUSO JUNIOR, Victor Antonio. . Geografia botânica de Santa Catarina e outros estudos Florianópolis:
IHGSC, 2009.

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

: os agentes da produção em Chapecó. Chapecó: Argos, 2002.ALBA, Rosa Salete. Espaço urbano

ALBA, Rosa Salete. . Chapecó: Argos, 2008.Estudos de Geografia Agrária do Oeste catarinense

LAGO, Paulo Fernando. desenvolvimento e educação ambiental.Gente da terra catarinense –

Florianópolis: Ufsc/FCC/Lunardelli/Udesc, 1988.

LEITE, Ilka Boaventura (Org.). : invisibilidade e territorialidade. Florianópolis: Letras Negros no Sul do Brasil
Contemporâneas, 1996.

MAMIGONIAN, Armen (Org.). estudos de Geografia Econômica e Social. Florianópolis: UFSC, Santa Catarina:
2011.

PELUSO JÚNIOR, Victor Antonio. . Florianópolis:: UFSC,Aspectos geográficos de Santa Catarina

1991.

PRATES, A. M. M.; MANZOLLI, J. I.; MIRA, M. A. F. B. . Geografia física de Santa Catarina, 2. Grau
Florianópolis: Lunardelli, 1989.

RAUD, Cécile. : perspectivas da industrialização descentralizada a Indústria, território e meio ambiente no Brasil
partir da análise da experiência catarinense. Florianópolis: UFSC; Blumenau: FURB, 1999.

SPOSITO, Maria Encarnação Beltrão. : espaços em transição. São Paulo: ExpressãoCidades médias

Popular, 2007.

ZARTH, Paulo Afonso (Org.). Porto Alegre: Letra & Vida, 2012.História do campesinato na Fronteira Sul.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo
único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Profa. Dra. Cristina Otsuschi

Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura

UFFS –  ChapecóCampus

http://porteiras.s.unipampa.edu.br/pibid/files/2014/06/Diagn%C3%B3stico-escolar-implica%C3%A7%C3%B5es-pol%C3%ADticopedag%C3%B3gicas-e-quest%C3%B5es-metodol%C3%B3gicas.pdf
http://porteiras.s.unipampa.edu.br/pibid/files/2014/06/Diagn%C3%B3stico-escolar-implica%C3%A7%C3%B5es-pol%C3%ADticopedag%C3%B3gicas-e-quest%C3%B5es-metodol%C3%B3gicas.pdf
http://porteiras.s.unipampa.edu.br/pibid/files/2014/06/Diagn%C3%B3stico-escolar-implica%C3%A7%C3%B5es-pol%C3%ADticopedag%C3%B3gicas-e-quest%C3%B5es-metodol%C3%B3gicas.pdf
http://porteiras.s.unipampa.edu.br/pibid/files/2014/06/Diagn%C3%B3stico-escolar-implica%C3%A7%C3%B5es-pol%C3%ADticopedag%C3%B3gicas-e-quest%C3%B5es-metodol%C3%B3gicas.pdf
http://porteiras.s.unipampa.edu.br/pibid/files/2014/06/Diagn%C3%B3stico-escolar-implica%C3%A7%C3%B5es-pol%C3%ADticopedag%C3%B3gicas-e-quest%C3%B5es-metodol%C3%B3gicas.pdf

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 16:58)
CRISTINA OTSUSCHI
COORDENADOR DE CURSO

CCLG - CH (10.41.13.18)

Matrícula: ###237#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 20/12/2024 69ab8efc9d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf